58. *Ibidem*.

59. *Ibidem*.

nión de estos tres filósofos, el intelecto es algo que únicamente “se continúa” con el hombre, es decir, no es algo que forme parte del hombre⁶⁰.

3. *La unidad numérica del intelecto humano*

La famosa teoría del “averroísmo”, que defendía la unidad numérica del intelecto humano para todos los hombres, encontró en S. Alberto un acérrimo impugnador. Con la intención de rebatir esta teoría, compuso primeramente el tratado *De unitate intellectus contra Averroem*⁶¹, y, más tarde, cuando redactó la *Summa theologiae*, incluyó en ella el tratado contra el averroísmo, introduciendo algunas modificaciones⁶².

Atribuye S. Alberto esta doctrina a Averroes, Avempace, Ibn Tufayl y a “casi todos los Arabes, que fueron los inventores de este error”⁶³. El método seguido por el Santo consiste en exponer hasta treinta argumentos que el averroísmo alegaba en favor de su tesis. Después rebate el Santo la tesis averroísta por treinta y seis argumentos. Uno de los argumentos utilizados por el averroísmo estaba tomado de Avempace, es el argumento veintiséis; se menciona como fuente de este argumento su opúsculo *De la continuación del intelecto con el hombre*.

El argumento de Avempace, dice S. Alberto, está basado en la noción de “separado”: todo lo que es separado por su substancia

60. *Ibidem*, pp. 406-407. Termina el Santo diciendo: «Sunt autem et alia multa quae huic errori sunt contraria, quae alibi prosecuti sumus: hic enim non dicemus nisi ea quae aliquo modo ostendunt naturam materiae secundum quod homo est quoddam animalium, cujus natura non scitur, nisi anima ejus secundum generationem et naturam ejus et statum ejus post mortem cognoscatur».

61. *Libellus de unitate intellectus contra Averroem*, vol. 9, pp. 437-475.

62. II *Pars summae theologiae*, tr. XIII, Qt. 77, Membrum III, vol. 33, pp. 75-100.

63. «Abubacher autem magnus apud Arabes et Avempace aliam viam elegerunt. Propter superius enim inductas rationes et propter quasdam quae adhuc inducentur, concesserunt quod in hominibus omnibus praesentibus, praeteritis et futuris unus et unicus numero et specie est intellectus», III *De anima*, tr. I, cap. 6, vol. 5, p. 339. En el *De unitate intellectus* escribe: «Et hace ratio supponit quod intellectus non sit pars animae, quod fere supponunt omnes Arabes, qui huius erroris primi sunt inventores», cap. 4, vol. 9, p. 445. Y en la segunda parte de la *Summa theologiae* escribe también: «Dixerunt enim quidam Arabes, sicut et Averroes et quidam alii, quod unus numero intellectus est in omnibus animabus et in omnibus hominibus», tr. XIII, Qt. 77, Membrum III, vol. 33, p. 75.